
COPIA CmWORME
ALL'ORDINALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° DIPARTIMENTO - U.D. "Affari istituzionali e politiche culturali"

U. O. "Attività e beni culturali, ambientali e spettacolo"

ftep. Gen.te N.
Determinazione Dirigenziale n. ^ /Cultura del 23 /Q4/2012

Oggetto: Spacchettamento, impaginazione, allestimento di n.100 opere pittoriche di varie
dimensioni da esporre presso il Monte di Pietà in occasione della Mostra sul pittore
messinese Giuseppe Vanadia che avrà luogo dal 5 al 25 maggio 2012.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la promozione e il sostegno di manifestazioni e di iniziative culturali rientra
nelle attribuzioni istituzionali della Provincia Regionale ai sensi della L.R. 9/86, art. 13;

CONSIDERATO chela Provincia Regionale di Messina ha in esposizione permanente, all'interno
della Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea, opere di grandi autori moderni e contemporanei
quali Lucio Fontana, Renato Guttuso, Giuseppe Migneco, Victor Pasmore, Giò Pomodoro,
Alexander Libermanm, Felice Casorari, etc.;

CONSIDERATO che si rende indispensabile promuovere l'Arte Contemporanea attraverso
l'organizzazione di Mostre di grande spessore culturale, ricordando in particolare i pittori
messinesi scomparsi;

CHE tra le figure di maggiore rilievo vi è quella del pittore messine Giuseppe Vanadia ( 1909-
1974) che espose per la prima volta presso la Libreria dell'Ospe dì Messina, dove esponevano
illustri pittori messinsei;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 3.11.2011, è stato approvato il progetto relativo
alla organizzazione di una Mostra antologica del pittore Giuseppe Vanadia, che si terrà presso il
Monte di Pietà dal 5 al 25 maggio 2012;

CHE con la stessa Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la somma di € 2.500,00 ( Iva
compresa) per sostenere le spese relative alla organizzazione della Mostra con riferimento, in
particolare, alla stampa di materiale promozionale, alla copertura assicurativa di circa un centinaio
di dipinti da esporre e allo spacchettamento e allestimento della suddetta Mostra ;

CHE con nota protocollo n. 13902 del 12.04.2012 questa Provincia ha richiesto, in considerazione
dell'esperienza acquisita nel campo delle arti figurative, all'operatore di arti visive Piero Serboli,
un preventivo richiedendo lo spacchettamento, rimpaginazione, 1' allestimento delle vetrine,



l'allestimento e il disallestimento di circa n. 100 opere di varie dimensioni, per un periodo
presunto di n. 2 giorni, da esporre nelle due Sale del Monte di Pietà dal 5 al 25 maggio 2012;

CHE con nota prot. n, 14933 del 17.04,2012, è pervenuto a questa Amministrazione il preventivo
dell'operatore nel campo delle Arti visive Pierò Serbali, sulla base delle caratteristiche tecniche
richieste, per una somma di € 600,00 su cui verrà applica la ritenuta d'acconto ( 20%) di € 120,00 ;

CHE il suddetto preventivo risulta soddisfare le esigenze dell'Ente; . ,

CHE tale iniziativa permette, tra l'altro, il raggiungimento dell'obiettivo statutario dell'Ente
(art, 5) di favorire le attività di promozione sociale e culturale;

RILEVATO il valore culturale dell'iniziativa che ,peraltro, può validamente contribuire a
diffondere l'immagine dell'Ente nel campo della promozione sociale e culturale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTA Iq. L.R. n. 9/86 che istituisce le Province Regionali;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che, agli arrt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti le competenze
gestionali, tecniche, amministrative e finanziarie;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

DARE ATTO che si rende necessario provvedere allo spacchettamento, allestimento e
disallestimento di circa n. 100 opere di varie dimensioni, per un periodo presunto di n. 2 giorni,
del pittore messine Giuseppe Vanadia in occasione della Mostra sull'artista che sarà organizzata
dall'Assessorato alla Cultura della Provincia Regionale di Messina presso il Monte di Pietà dal 5
al 25 maggio 2012 conferendo l'incarico all'operatore di Arti Visive, Piero Serbpli, con sede in
Messina, Via Logoteta, n.7:

DESTINARE la somma complessiva di € 600,00 ( Inclusa ritenuta d'acconto 20%) dal codice
1030103 Cap.3433 del Bilancio di Esercizio 2011 alla voce " Interventi nel Settore Culturale" ,
giusto impegno già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 3.11.2011 ;

IL PRESENTE ATTO diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che sarà allegatp al
presente per divenirne parte integrante.

A IlDirìgent
(Aw. Anna Mana^Trìpodo)


